
 
ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИ 

ШЁМЁРШЁ  
МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГЕ 

 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА 
ШЕМУРШИНСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
ШЁМЁРШЁ  

МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĔН  
ДЕПУТАТСЕН ПУХĂВĚ 

 
 

ЙЫШĂНУ 
 

«___»__________2025 г.  №____ 
 

Шёмёршё ял. 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ШЕМУРШИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
 
 

РЕШЕНИЕ  
 

« 07 » марта 2025 г. № 28.4 
 

село Шемурша 
   

 

О внесении изменений в решение Собрания 

депутатов Шемуршинского муниципального 

округа от 16 марта 2023 г. № 8.5 «Об 

утверждении Положения о муниципальной 

службе в Шемуршинском муниципальном 

округе Чувашской Республики»  

  

 

 

 В целях приведения нормативных правовых актов Шемуршинского 

муниципального округа в соответствие с действующим законодательством на основании 

протеста прокуратуры Шемуршинского района Чувашской Республики Собрание 

депутатов Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики решило: 

1. Внести в пункт 5.1. раздела 5 Положения о муниципальной службе в 

Шемуршинском муниципальном округе Чувашской Республики, утвержденного 

решением Собрания депутатов Шемуршинского муниципального округа от 16 марта 2023 

г. № 8.5 (далее – Положение) (с изменениями, внесенными постановлениями 

администрации Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики от 29 

августа 2023 г. № 13.7, от 5 апреля 2024 г. № 19.12) , следующие изменения: 

 в подпункте 1) позицию в) изложить в следующей редакции: 

«в) избрания на оплачиваемую выборную должность в органе профессионального 

союза, в том числе в выборном органе первичной профсоюзной организации, созданной в 

органе местного самоуправления Шемуршинского муниципального округа;»; 

в подпункте 2) позиции а), б) изложить в следующей редакции: 

«а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной 

организации, созданной в органе местного самоуправления Шемуршинского 

муниципального округа, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной 

общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 

кооперативов, товарищества собственников недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией 

(кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в 

том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе 

местного самоуправления Шемуршинского муниципального округа, участия в съезде 

(конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, 

жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 

недвижимости) с разрешения представителя нанимателя, которое получено в порядке, 

установленном законом субъекта Российской Федерации;»; 



подпункт 4) изложить в следующей редакции: 

«4) быть поверенным или представителем по делам третьих лиц в органе местного 

самоуправления Шемуршинского муниципального округа, в котором он замещает 

должность муниципальной службы либо который непосредственно подчинен или 

подконтролен ему, если иное не предусмотрено федеральными законами;»; 

подпункт 5) изложить в следующей редакции: 

«5) получать в связи с должностным положением или в связи с исполнением 

должностных обязанностей вознаграждения от физических и юридических лиц (подарки, 

денежное вознаграждение, ссуды, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных 

расходов и иные вознаграждения). Подарки, полученные муниципальным служащим в 

связи с протокольными мероприятиями, со служебными командировками и с другими 

официальными мероприятиями, признаются муниципальной собственностью и 

передаются муниципальным служащим по акту в орган местного самоуправления 

Шемуршинского муниципального округа, в котором он замещает должность 

муниципальной службы, за исключением случаев, установленных Гражданским 

кодексом Российской Федерации. Муниципальный служащий, сдавший подарок, 

полученный им в связи с протокольным мероприятием, со служебной командировкой или 

с другим официальным мероприятием, может его выкупить в порядке, устанавливаемом 

нормативными правовыми актами Российской Федерации;»; 

подпункт 6) изложить в следующей редакции: 

«6) выезжать в командировки за счет средств физических и юридических лиц, за 

исключением командировок, осуществляемых на взаимной основе по договоренности 

органа местного самоуправления Шемуршинского муниципального округа с органами 

местного самоуправления других муниципальных образований, а также с органами 

государственной власти и органами местного самоуправления иностранных государств, 

международными и иностранными некоммерческими организациями;»; 

подпункт 9) изложить в следующей редакции: 

«9) допускать публичные высказывания, суждения и оценки, в том числе в 

средствах массовой информации, в отношении деятельности органа местного 

самоуправления и его руководителя, если это не входит в его должностные обязанности;». 

 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов 

Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

 

 

Ю.Ф. Ермолаев 

 

Глава Шемуршинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

 

С.А. Галкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


